D'autres prescriptions viennent ensuite, qui montrent
que le paganisme survivait à côté de la religion du
Christ : Qui dissimalavcrit ad fontes aut ad arboribus,

aul ad pelra fuerit inventus sacrifiearc aut ad sepulcra

morlaonim prccsumpserit ineantare... anatliemabo

cum... A l'église même, les convenances exigent une

tenue recueillie, anathème à celui qui pnesumat
fabulare, aul sedere, aul ante niissa egredere, donec

compleantur sollemnia.

Voici les raisons, traditionnelles dans l'Église, pour
l'observation du dimanche : Cruciftxus fui propter

vos et resurrexi die dominica..., et poslea Adam de

limo terra' plasmavi et die dominico sanclifieuvi...

Enfin viennent, sous forme de conclusion, les

reconuiiaiulations sur la lecture de la lettre et la

foi qu'il faut lui accorder. Le Christ ordonne aux
prêtres et aux diacres qui trouveront la lettre de la

lire en public : et omnis qui hoc audierit, el non cre-

diderit, anatliema sil. L'authenticité divine de la

lettre est solennellement affirmée : Xon fuit ab
homine scripta, neque ab angelo, neque ab arcliangelo

nisi de verbo meo el de suavitate mea, quia vera est

scripta, cl a supremo tlirono Iransmissa luit, ut credatis.

A toutes ces injonctions s'ajoute la menace d'un
châtiment prochain, dont la date est précisée : Si vos

emendare noluerilis, purate vos ad pœnam mcnst^

novembris; et l'avertissement divin est d'autant plus

terrible qu'il ne se renouvellera pas : Juro vos pcr

epistolam islam quia aliam vobis nunquam miltam
anlequam veniat judicius meus super vos.

Tel est cet apocryphe où la barbarie de la forme
ne le cède en rien à la banalité du fond. Si nous
ne pouvons dire de quel milieu il est issu, il est facile,

au moins, de voir à quels chrétiens il s'adresse, à

des paysans, comme le montrent les allusions aux
sources, aux arbres, aux rochers {ad fontes aul ad
arboribus, (ait ad pelra), à des paysans à peine sortis

du paganisme et dont le christianisme est resté

presque païen. La religion du Clirist dut, pour réformer

les âmes, tenir compte de leur complcxion et s'y

accommoder dans quelque mesure. Ici la fin justifie

les moyens. Il fallait parler fort pour être entendu.

L'observation du dimanche était i
our le clergé le

moj-en d'entrer en contact avec le peuple fidèle et

d'exercer une influence salutaire. Les choses n'ont

pas changé, mais il n'est point besoin, dans une
civilisation moins arriérée, de faire usage de moyens
violents, de menaces et d'une supercherie grossière